Quid hō nas  
 scēdo secum  
 portat.

## SEPTIMA PARS.

ne, qui à principio suæ natiuitatis est nudus, vnde Iob  
 ppheta. Nudus egressus sum de utero matris meæ, nu-  
 dus reuertar iluc. Si cōsiderare voluerimus miseras  
 nostras, causas habebimus humiliādi nos ipsos effica-  
 cissimas. Cæteris animātibus varia tegmenta natura  
 præbuit, testam, cortices, coria, pilos, plumas, pennas,  
 vellera, aut lanas, qb<sup>o</sup> & à frigore & caumate tuta exit  
 stunt, hoīem vero nudum, & in nuda humo natali die  
 proiici voluit, ad vagitus, & ploratus, nullum. n. aliud  
 animalium ad lachrymas & luctus in principio vitæ  
 dedit natura p̄ter hoīem, vide q̄ magna est hoīs mise-  
 ria, & causa humiliandi seipsum, omnia irrationabilia  
 h̄nt loca ppria, volucres cœli nidos, vulpes foueas, so-  
 lus homo in alienis tectis nascitur. Secunda pœnalis-  
 tas quā homo ex culpa solet in vita habere, est dura  
 infirmitas, cui subiectus maxime apparet, vix enim si-  
 niuntur lāguores vnus infirmitatis, & ecce alij supue-  
 niunt. Et p̄pterea bene Iob. Homo natus de muliere  
 breui viuens tpe repletus multis miserijs. Tertia pœ-  
 nalitas cōtracta est crudelis seruitas aut seruitus, quā  
 si cōsideraret hō, & se parulpenderet & humiliaret,  
 factus etenim fuerat homo omniū creaturarum dñs,  
 vt recte recitasti in obiectionibus tuis. Oīa subiecisti  
 sub pedibus eius, q̄ egdē inaudita bona, & privilegia  
 à suo conditore accepit, sed inobediens factus est om-  
 nium creaturarum seruus. Quid dicam tædet me ea  
 dicere, quæ per inobedientiam & culpam homo ina-  
 curret, cœlum tibi clausit, intellectu obscurauit, ingeniu  
 hebetauit, hereditate priuauit, iustitiā originalē amitte-  
 re fecit, genus humanū originali culpa fœdauit, more

Quid homo  
 per peccatum  
 incurrit.

ti te tradidit, & ad inferna te deputauit, quibus factus est homo infelix ex domino seruus, ex spirituali carnalis, ex domestico domini hostis crudelis, ex libero obligatus, de puro infectus, ex cuius celesti accola mundi, ex sano infirmus, de virtuoso vitiosus, de innocuo noxius, & de manu de homine belua, considera aliquantulum quanta est miseria hominis & infelicitas, quot & quantae sunt causas nos ipsos humiliandi. Secunda & principalis humanae miseriae causa, quae hominem ad se humiliandum & paruipendendum adducit, est ex parte permanentis, scilicet hominis in hoc mundo.

Vbi est homo.

Cap. 5.

Ecce obsecro fili vbi est homo? aut vbi es? Si recte respondere volueris opus erit dicere. Primo in labore. Secundo in magno infortunio. Tertio in desperatione desiderio. Primo in labore propea exclamat Iob. Homo nascitur ad laborem, & in lege nostra maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes, ex cunctis diebus vitae tuae. Et sequitur in sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec vertaris in terram, ex qua sumptus es, quia cinis es, & in cinerem conuerteris. Et quid mirum? cum in omni statu hominis, & qualitate rerum experientiam videamus, labores esse intolerabiles. Vnde inter caetera sex status hominis inuenio plenos erumnis & laboribus multis. Primus est status pauperum, cruciantur enim penuria, fame, siti, frigore, contemnuntur, erubescunt, miserabilis conditio mendicam

Sex status hominum erumnis pleni de quibus nota.

## SEPTIMA PARS.

tis, q̄ si petat pudore confunditur, si nō petat egestate  
 cōsumitur, & vt mendicet necessitate compellitur, amā  
 ci pauperis recesserunt, Lazarus mendicus & vlcera  
 bus plenus & iacens ab omnibus derelinquitur, ita vt  
 famescenti de micis nihil daretur, nota est igitur misera  
 ria hominis ex statu paupertatis. Secundus status diui  
 tum est, & miserabilior, eleuant enim se in superbiam,  
 & perdunt intellectum, & velut bestia voluptatibus se  
 tradunt, & fiunt immisericordes. Tertius status est ser  
 uorum, quorum vita tota est in labore, quid infelici⁹  
 dici pōt ridere compellitur seruus, q̄n plangēdum fue  
 rat, & plangere q̄n ridendum. Quartus est filiorum, q̄  
 semp sub ferula sunt parentū, & suōrum præceptorū.  
 Quintus status est continentū, q̄ est maxime laborio  
 sus, q̄n spiritus aduersus carnem, & caro aduersus spiri  
 tū concupiscit. Sextus est cōiugatorū, in quo non ex  
 tat afflictio minor, vt legitur de sapiente, qui semel a  
 principe magno interrogatus, vt sui amore voluisset  
 quæsitis q̄buldā respondere, a quo primum interroga  
 uit cum quibus socijs est homo in vita? Respondit sa  
 piens ille, septem esse socios hominis, qui assidue eum  
 perturbant, fames, sitis, calor, frigus, lassitudo, infirmia  
 tas, & mors. Secundo loco interrogauit. Vbi nam est  
 homo? Respondit in bello multiplici, habet enim in  
 tra se bellum mordacis conscientia, in pprio corpo  
 re, bellum quatuor elementorū inter se pugnantū, pp  
 quatuor suas contrarias qualitates, habet & bellum re  
 rum concupiscibilem, & diabolicæ tentationis. Tera  
 tio interrogatus sapiens quō in vita se habet homo.  
 Respondit vt lucerna ad ventum, quæ cito extinguit,  
 & scintilla

Cū quibus so  
 cijs est homo  
 i hoc mūdo.

Vbi est hō in  
 hoc mundo.

Quō i uita se  
 habet hō.

& scintilla in mari quæ citius ab undis absorbitur, et ut fumus q̄ citissime diffunditur in aere, & penitus nō videtur. Quarto interrogati cui similis homo fuisset, bene respondit aceruo niuis qui calore modico in aqua resoluitur, ex qua educta fuerat, & in glaciem cōpacta, sic homo ex putredine genitus modica infirmitate in putredinem reuertitur. Similis est rosæ, quæ cito deflorescit. Similis pomo quod pariter marcescit. Quinto interrogatus quid est hō sapiens dixit. Mancipium mortis, hospes loci, viator transiens. Et non immerito mancipium, non. n. potest euadere man<sup>o</sup> mortis. Hospes loci, q̄n cū gaudio suscipitur & obliuioni cito traditur. Viator transiens merito appellatur, q̄n & dormiens, & vigilans, ambulans, aut sedens, vel qd aliud faciens semp est ad mortē ipsam tēdens. Quid est igitur bone fili, q̄ homini p̄desse possit? vel in diuitijs? vel delitijs? quid sedere in regni folio? in iuuentute florere? pulchritudine lætari? aut quibus vis t̄p alibus bonis perfrui? si tam citissime hominis vita euanescit? o vita nō vita, sed mors, vita fallax, vita caduca, tristis, debilis, vmbatica, q̄ velut flos nudus & paruulus exarescit, quæ vita prius illos, q̄ tibi adhærēt, quæ quanto magis crescis, tanto magis decrescis, quāto magis antecedis, tanto magis recedis, & morti appropinqs, vita plena laqueis, q̄bus vniuersum mundū capis & ligas, quot sunt q̄ pp te p̄nas sustinent æternas, fœlix ille benedicte fili fœlix, q̄ fallacias et deceptiones vitæ cognoscit, fœlicior q̄ illius blanditias contemnit, fœlicissimus q̄ inter oīa seipsum, & pro nihilo habet, & in oculis suis vilem se facit & reddit. Tertia & principas

Cui homo est similatur.

Quid est hō.

L L

## SEPTIMA PARS.

A quibus homo in morte recedit.

lis est causa, qua ad humiliandum hominem & seipsum vilem & humilem reputandum ducit, est ex parte recedentis. Etenim si recte consideret homo, ex quibus in extrema vite hora recedat, iam bene dicet se a parentibus recedere, ab amicis & fratribus a quibus tanto durior sollet esse recessus, quanto chariores fuerant a quibus recedit. Accidit et homini recessus a diuitijs quas tanto labore fuerat adeptus, a quibus non nisi magno cum dolore solet esse transitus, cum praesertim illarum auxilijs nullo modo potest esse tutus, recedit ab oblectationibus & a mundi nitore & corporis splendore, accedit ad sepulchri latebras, & corporis solutionem, ut vermium fiat cibus qui tam laute fuerat educatus, ubi grauis fiat odor & molestissimus fetor, qui fuerat in vita circumspicissimus, & sibi charis dilectissimus, unde nullus fuit quandoque reuersus, quid prodest homini nobilitas? quid diuitiae? quid regna? si huiusmodi omnia vite miseriam & hominis infelicitatem nullatenus poterunt adiuuare? Quibus iam satis constat vel rationibus vel causis, hominem debere se vilissimum in vita habere, & despectum ante oculos suos ponere.

Quomodo homo possit odere seipsum. Cap. 6.

**A**L O. Manifestae sunt causae clarae distinctae & rationes, quibus homo ducitur ad seipsum contemptum, spernendum se & humiliandum, quibus sic & formatis bene & recitatis de facili crederet, sic esse, ut verba dictant & rationes, verumtamen durum est & per

difficile id fieri, vt homo seipsum habeat contemptū, cum maxima sit vnio inter corpus & animā ipsam, & quanto magis aliqua sunt, vnita aut coniuncta, tanto magis se diligunt. Nam vnitas dilectiōis est fundamētū, itaq; non video quomodo possit homo à seipso abhorri & odio haberi. Dic rogo & obsecro quō ad mei ipsius odium peruenire possim, & tātam humilitatē, vt summi dei voluntatem possim adimplere, & quibet q nos audit. DAV. Audiui quanta duceris admiratione, & quā durū videatur hoc fieri posse, nec miror quā hęc est vltima hominis perfectio, quam quidem nisi diuino munere acquirere nemo potest, hoc etenim odiū & sui ipsius horror in homine causa est, & custodiēdi & seruandi animam, vt ad mōtem sanctum facilius peruenire possit, o quā fœlix erit, & per beatus, qui ad hanc perfectionem quāque peruenierit, quā omne aurum in illius comparatione arena est exigua, & tanquā lutū æstīmabitur argentum in conspectu illius, verumtān oportet triplici gratia illustrari, priusquā ad perfectionem tantam aliquis peruenire possit, quam tibi facio notissimam. Prima gratia illustrans dicitur. Secunda dicitur inflammans. Tertia & vltima fortificans. Prima quam oportet habere, gratia dicitur illustrans, quæ quidē tria facit in aīa. Primo causat cognitionē sui. Secūdo cognitionē culpæ. Tertio cognitionē diuine iustitiæ. Prima cognitione cognoscit homo se creaturā Dei esse, & ad illius imaginē factā, & ad Dei frui tionē ordinatam, quæ pfecto vltima merces nostra est et beatitudo, hęc oīno est primus gradus ascēdendi in cœlum. Nam frustra mentis oculos ad vidēdū Deum

Nota de triplici gratia.

Prima gratia tria causat in anima nra.

Primus gradus ascēdendi in cœlū est cognitio sui.

## SEPTIMA PARS.

dirigit, q̄ seipsum nondū est idoneus ad cognoscēdū  
 oportet. n. pri<sup>o</sup> cognoscere tui ipsius inuisibilia, ad hoc  
 ut possis idoneus esse ad inuisibilia Dei cognoscēda.  
 Namq; si seipm̄ cognoscere hō nō potest, q̄ supra se  
 sunt, apprehendere nō presumat, principiū & princī  
 pale vehiculū ad videndū Deum, est dum rōnalis aīa  
 seipsam intuetur & cognoscit, melius. n. est seipm̄ co  
 gnoscere, q̄ se neglecto fiderū cursus, herbarū ppriet  
 tates, hoīum cōplexiones, aīalium naturas, naturalī  
 & supnaturalium scīas habere, multa multi sciunt, aut  
 scire fatētur, q̄ nihil sciunt, si seipsos non cognoscunt,  
 hęc est optīa philosophia, hęc est fili. benedicte, via,  
 qua homo possit seipsum odio habere, & deo gratus  
 esse, hic est primus ascendēdi in cælum gradus. Secū  
 dus effectus ī aīa nostra genitus ab illa gratia illustrā  
 te dicitur cognitio culpæ. Quum. n. homo in sui p  
 sus cognitionem deducitur, facilius ad suæ culpæ &  
 suorū peccatorū cognitionē peruenit. Animaduertit  
 illico suam ingritudinē beneficijs à summo condi  
 tore acceptis non rōdentem. Nam præter creationis  
 munus si homo fortis est, formosus & sanus, si diues,  
 & diuitijs locupletissimus, si rex, si magnus, princeps,  
 si sapiens, si ingenio perspicax, & deniq; si quid est in  
 quo homo valeat, vnde nisi à deo hęc cognoscat? cui  
 tanta gratitudo debetur quantā homo vix p̄stare vas  
 let, id cum cognouerit ad seipm̄ cōuersus exclamet &  
 dicat, heu me miserū, qd̄ feci q̄ diu in vitiorū putredī  
 ne obdormiui, & me ipsum ignorauī, an ignoras aīa  
 mea, q̄ dei patientia ad pœnitentiam te inuitat, q̄ diu  
 in peccati miseria p̄manebis, cogita diuīe iustitiæ se

Secū  
 dus effectus gr̄e ē co  
 gnitio culpæ.

ueritatē, quā sit aspera obstinatis emendationē non suscipientibus. Et tunc vehemēter expauesces, & mecū ad Deū proclamare nō erubescas. Miserere mei deus secūdū magnā misericordiā tuam, miserere mei deus quā iniquitatem meam ego cognosco, & pctm̄ meum contra me est semper. Et ex hoc dabitur secūda gratia. scilicet inflāmans, qua quidem in amorem Dei cæperis inflāmani. Et quo magis inflāmaberis eo magis peccata tua detestaberis, & contra te ipsum exurgens exclamabis, dicens o tenebrarū abissus, o errorū profunditas quæ me circūdedit, & ad interitum penē me perduxit, heu me miserum cæcus factus sum, quid faciam? ad lumen mundi recurram, mutus sum ad verbum domini. confugiā & audiā, mortuus fere sum, ad vitam perperabo, vt me recipiat, ipse illuminabit me, ille sermones meos mihi restituet, ipse resuscitabit me, vt viuam & laudē eum, o lumen quod es supra omne lumē, illumina me, o vita sempiterna resuscita me, o Deus æterne aperi os meum, vt laudem te, tunc benedicte fili dabitur gratia inflāmans, tunc igniri & inflāmani cæperis seruire tanto, vt oēm poenā quāuis grauissimam paratus subire & perpeti fueris, & pro tuis peccatis te ipsum abhorrebis, abominaberis, & odio habebis, quā obrem cū cognoueris mala quæ cōmiseris et bona quæ omiseris, poenas quas incurreris, tuorumque peccatorum multitudinē, turpitudinem, & magnitudinē, diuinæ iustitiæ seueritatem in obstinatos, Dei benignitatem, & erga poenitentes pietatem animaduertes, qui tanta patientia te expectauit, tam ardētissimo amore te vocauit, tunc te ipsum obliuisceris, tunc te ipsum odio ha-